SỞ GTVT THANH HÓA

BAN QUẢN LÝ BẢO TRÌ CTGT

VÀ ĐIỀU HÀNH HOẠT ĐỘNG

VẬN TẢI HKCC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BQLBT-QLBT            Thanh Hóa, ngày      tháng 8 năm 2022

V/v tăng cường công tác quản lý, bảo trì

các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa

để nâng cao an toàn giao thông dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm

học mới 2022-2023.

Kính gửi:

- Các đơn vị quản lý đường bộ, đường thủy nội địa, hạ tầng xe buýt;

- Các nhà thầu thi công công trình sửa chữa định kỳ, đột xuất,

  khắc phục điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT, khắc phục bão lũ.

Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Sở GTVT tại các Văn bản số:

4262/SGTVT-QLGT ngày 15/8/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo trì

các tuyến đường bộ để nâng cao an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9

và khai giảng năm học mới 2022-2023; số 4392/SGTVT-QLGT ngày 19/8/2022 về

việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và khai

giảng năm học mới 2022; số 4421/SGTVT-QLVT ngày 22/8/2022 về việc phục vụ

nhu cầu đi lại của nhân dân và đảm bảo trật, tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9/2022. Để đảm bảo an toàn giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại

của nhân dân được thuận lợi, đảm bảo an toàn thời gian nghỉ lễ Quốc khánh 02/9

và khai giảng năm học mới 2022-2023, Ban Quản lý bảo trì CTGT và điều hành

hoạt động vận tải HKCC (sau đây gọi tắt là Ban QLBT) yêu cầu các đơn vị Quản

lý đường bộ, đường thủy nội địa, hạ tầng xe buýt và các nhà thầu thi công công

trình khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Các đơn vị quản lý đường bộ, đường thủy nội địa, hạ tầng xe buýt:

- Tăng cường công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên, kiểm tra điều kiện

an toàn công trình, kết cấu hạ tầng giao thông các tuyến đường bộ, đường thủy nội

địa, hạ tầng xe buýt được giao quản lý; rà soát, kiểm tra các bộ phận, kết cấu chịu

lực của công trình mà khi xảy ra sự cố có thể dẫn đến nguy cơ gây mất ATGT như:

Gối cầu, trụ cầu, mố cầu, dầm, giàn, kết cấu nhịp cầu, khe co giãn… nhằm kịp thời

phát hiện sự cố (nếu có) và có biện pháp xử lý kịp thời; rà soát hệ thống biển báo

hiệu để sửa chữa, thay thế, bổ sung cho phù hợp tại các khu vực trường học, khu

đông dân cư, khu vui chơi, chợ, bệnh viện…; sửa chữa, bổ sung biển cảnh báo

nguy hiểm, cột thủy chí đối với các vị trí lý trình hay ngập nước, đường tràn, cống

rãnh thoát nước nguy hiểm chưa có nắp đậy. Đối với những tuyến đường có ổ gà,

sơn kẻ đường bị mờ, mặt đường gồ ghề ở mức độ nguy hiểm gây mất ATGT, thì tổ

chức sửa chữa, khắc phục kịp thời; đồng thời ra quân quét dọn, vệ sinh mặt đường,

mặt cầu và các công trình đường bộ khác.

2

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra, phát hiện và kịp thời xử lý các hành vi vi

phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; không để tồn tại tình trạng tập kết

nông, lâm sản hoặc họp chợ trên mặt đường, lề đường.

- Đơn vị quản lý đường thủy nội địa tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm

an toàn giao thông tại các địa bàn có các hoạt động vận tải hành khách; khu vực

điều tiết, khống chế, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại các tuyến đường

thủy nội địa có mật độ giao thông cao hoặc tại khu vực có dự án thi công; xử lý các

hành vi vi phạm luồng, hành lang luồng đường thủy nội địa; yêu cầu các chủ

phương tiện đường thủy nội địa, đò ngang phải đảm bảo trang bị đầy đủ áo phao,

dụng cụ nổi cứu sinh phục vụ người dân, học sinh khi đi lại bằng đường thủy.

- Xây dựng các phương án, chuẩn bị vật tư, phương tiện thiết bị và bố trí cán

bộ, lãnh đạo thường trực để thực hiện công tác đảm bảo giao thông, khắc phục

thiên tai, bão lũ, hư hỏng công trình đường bộ, đường thủy nội địa, hạ tầng xe buýt

và đảm bảo giao thông nhanh nhất.

- Thành lập và duy trì bộ phận ứng trực để đảm bảo giao thông trước, trong

và sau kỳ nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2022, kịp thời báo về Ban QLBT danh

sách ứng trực, các sự cố ùn tắc kéo dài, gây mất an toàn giao thông.

2. Đối với các nhà thầu thi công công trình sửa chữa định kỳ, sửa chữa đột

xuất, khắc phục điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT, khắc phục bão lũ:

Khẩn trương tổ chức triển khai thi công để khắc phục các vị trí hư hỏng, sớm

đưa công trình vào khai thác phục vụ nhu cầu đi lại của người dân được thuận lợi, an

toàn; trong quá trình thực hiện cần triển khai đầy đủ biện pháp đảm bảo giao thông

khi thi công trên đường đang khai thác (điều tiết giao thông, biển cảnh báo, rào

chắn, đèn tín hiệu ban đêm…) theo quy định tại TCCS 14:2019/TCĐBVN - Tiêu

chuẩn về tổ chức giao thông và bố trí phòng hộ khi thi công trên đường bộ đang khai

thác. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông do

thi công công trình gây ra; có phương án tổ chức giao thông, hoàn trả mặt đường

trước khi dừng nghỉ hoặc kết thúc thi công đối với các công trình đang thi công khu

vực các trường học và duy trì bộ phận ứng trực để đảm bảo giao thông thông suốt,

an toàn, không gây ùn tắc giao thông trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9/2022 và Khai giảng năm học mới 2022-2023.

3. Đối với công tác quản lý của Ban, giao Tuần kiểm, giám sát:

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các đơn vị quản lý đường bộ, đường

thủy nội địa, hạ tầng xe buýt, nhà thầu thi công thực hiện tốt công tác: Quản lý, bảo

trì và đảm bảo giao thông trên tuyến, rà soát bổ sung biển báo, đèn tín hiệu giao

thông, báo cáo kịp thời kết quả tuần tra, kiểm tra và xử lý các sự cố trên tuyến.

- Đôn đốc các đơn vị quán triệt đến toàn thể cán bộ, người lao động tại đơn vị

mình để tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất đối với các nội dung nêu

trên và các nội dung khác đã nêu trong những văn bản chỉ đạo của Sở GTVT. Đồng

thời, cần tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, tổ chức, doanh

nghiệp không để rác thải, vật liệu xây dựng và lấn chiếm, bầy bán hàng hóa… ra lòng,

lề đường, hành lang an toàn đường bộ, đón trả khách sai quy định gây mất ATGT.

3

4. Chế độ báo cáo:

Yêu cầu các đơn vị quản lý đường bộ, đường thủy nội địa, hạ tầng xe buýt và

các nhà thầu thi công công trình trên các tuyến giao thông có báo cáo định kỳ 04

ngày nghỉ Lễ về tình hình đảm bảo trật tự ATGT và kết quả gửi về Ban QLBT

trước 9h30 hàng ngày (có so sánh với cùng kỳ năm 2021) theo địa chỉ email:

dangquoclinhth@gmail.com hoặc Zalo số 0947761998; có báo cáo tổng hợp cả đợt

nghỉ Lễ trước 9h30 ngày 04/9/2022.

Ban Quản lý bảo trì CTGT và điều hành hoạt động vận tải HKCC yêu cầu

các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GTVT (để b/c);

- Giám đốc Ban (để b/c);

- Các Phó Giám đốc Ban;

- Các phòng thuộc Ban (để thực hiện);

- Lưu: VT, QLBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Vũ Thạo

mailto:dangquoclinhth@gmail.com

		thaohv.sgtvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-25T07:05:19+0700

		2022-08-25T09:04:38+0700

		2022-08-25T09:04:53+0700

		banbaotri.sgtvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-25T09:06:25+0700